
quinta-feira, 15 de OutuBrO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
– ITERPA.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - UASG: 925301
ONDE SE LÊ: Data da Abertura: 27.10.2009
LEIA-SE: Data da Abertura: 28.10.2009

PORTARIA
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34696

PORTARIA Nº 768/2009 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, letra “b”, da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975; e considerando 
o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

mATRICUlA NOmE
PERÍODO DE 

GOZO
EXERCICIO

3165604/1 CLEIDE RIBEIRO MATOS ROCHA 14.10 a 12.11.09 2009
3167380/1 ADEMIR BATISTA DA COSTA 03.11 a 02.12.09 2009
3170187/1 MARIA RAIMUNDA BATISTA 03.11 a 02.12.09 2008

3166902/1 RAIMUNDA DO SOCORRO L. DO 
NASCIMENTO 09.11 a 08.12.09 2008

3169693/1 RONALDO PEREIRA JARDIM 03.11 a 02.12.09 2007
3169260/1 ANA LINDINALVA VELOSO 01 a 30.12.2009 2007
3166341/1 ANTONIO CARLOS FAUSTO DA SILVA 01 a 30.12.2009 2009
3167283/1 CAMILO GORAYEB SANTOS 01 a 30.12.2009 2008
3167402/1 ELÁDIO GOUVEA DE PAULA 01 a 30.12.2009 2007
3168751/1 JARBAS DE SOUZA FURTADO 01 a 30.12.2009 2007
3166791/1 JORGE DA SILVA SANTOS 01 a 30.12.2009 2008
3167216/1 JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA 01 a 30.12.2009 2007
3170578/1 JOSÉ LUIZ DE MORAES PANTOJA 01 a 30.12.2009 2007
3170012/1 MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL 01 a 30.12.2009 2007
80845071/1 MARIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA 01 a 30.12.2009 2008
3167348/1 MARNE BRASIL VIEIRA 01 a 30.12.2009 2007
3169006/1 PAULO EDSON DA SILVA ALVES 01 a 30.12.2009 2007
446831/2 PAULO FRANCISCO ROSO SILVA 01 a 30.12.2009 2007
3168182/1 RAIMUNDA PEREIRA DOS SANTOS 01 a 30.12.2009 2007
3168255/1 RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA 01 a 30.12.2009 2007
5063191/1 RAIMUNDO FERREIRA DE S. BORGES 01 a 30.12.2009 2007
3167054/1 RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO 01 a 30.12.2009 2007
3165582/1 RAIMUNDO NONATO MARINHO 01 a 30.12.2009 2008
3156729/1 RUI JORGE NASCIMENTO ALVES 01 a 30.12.2009 2007
3167410/1 SEVERINO RAMOS MACEDO 01 a 30.12.2009 2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 0752
NúmERO DE PUBlICAçãO: 35027

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação deste Órgão a 
nova estrutura de cargos;
R E S O L V E :
I – EXONERAR a servidora BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, 
Matrícula nº 3170250/1, Datilógrafa, do cargo Comissionado de 
Gerente de Atendimento e Controle, Código GEP-DAS-011.3, 
concedido através da PORTARIA Nº 475/2009, de 08 de julho 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.457, de 09 
de julho de 2009, a contar de 13 de outubro de 2009.
II – NOMEAR DINA HELENA PICANÇO GUERREIRO, para o cargo 
Comissionado de Gerente de Atendimento e Controle, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 13 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 09 DE OUTUBRO DE 
2009.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34887

PORTARIA N° 3019/2009-ADEPARá, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2009.

O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO os autos nº2006/434249 datado de 29.12.06, 
que relatam suposto roubo ocorrido à residência do servidor 
JORGE LUIZ DOS SANTOS CAVALCANTE, dia 27 de dezembro 
de 2006, no município de Marabá, ocasião em que foram 
subtraídos mediante grave ameaça o importe de R$ 96.000,00 
(noventa e seis mil reais) quantia esta referente à prestação de 
contas de Guias de Trânsito Animal relativas ao período de maio 
a novembro de 2006 da unidade de Cruzeiro do Sul, montante 
este repassado pelo servidor JOELSON SOUZA REZENDE ao 

servidor supracitado, permanecendo estes indevidamente 
com dinheiro público pertencente a esta Agência de Defesa, 
infringido os servidores, em tese, os artigos 177, VI, 190, IV, X 
e XIII, todos da Lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2566/2008-ADEPARÁ, 
de 11 de agosto de 2008, publicada no DOE nº 31.231 em 
12.08.2008 que resolveu INSTAURAR Processo de Administrativo 
Disciplinar, com fundamento no artigo 199 e seguintes da lei 
nº5810/94; DESIGNAR os servidores LOURIMAR BEZERRA DO 
NASCIMENTO (matº 57180848/2)ocupante do cargo de Técnico 
em Defesa e Inspeção Agropecuária, ANDRÉA MARIA GÓES 
NEGRÃO, (mat? 54186997/1), ocupante do cargo de Técnico em 
Defesae Inspeção Agropecuária e JUCENIL JORGE DE SOUZA 
BARATA (mat?54187028/1) ocupante do cargo de auxiliar 
administrativo, todos lotados neste Órgão, sob a presidência do 
primeiro, para apurar denúncia formulada contra os servidores 
JORGE LUIZ DOS SANTOS CAVALCANTE e JOELSON SOUZA 
REZENDE.e, FIXAR o prazo de sessenta dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o art. 208 do mesmo Diploma Legal;
CONSIDERANDO, o Memo n° 045/2008-GSM, datado de 13 
de agosto de 2008, constante às fls. 126 dos autos, em que 
o presidente acima identificado solicitou a sua substituição 
na Comissão constituída em virtude dos trabalhos que estava 
desenvolvendo na Gerência de Sementes e Mudas;
CONSIDERANDO que apesar da Comissão Processante ter sido 
regularmente constituída, nenhum ato foi por esta praticada até 
a data da publicação da presente portaria;
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Estadual n. 5.810/94, em 
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, 
mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar;
RESOLVE:
I –  REVOGAR a PORTARIA Nº 2566/2008-ADEPARÁ, de 11 de 
agosto de 2008, publicada no DOE nº 31.231 em 12.08.2008 
que resolveu INSTAURAR Processo de Administrativo Disciplinar, 
com fundamento no artigo 199 e seguintes da lei nº5810/94; 
DESIGNAR os servidores LOURIMAR BEZERRA DO NASCIMENTO 
(matº 57180848/2)ocupante do cargo de Técnico em Defesa 
e Inspeção Agropecuária, ANDRÉA MARIA GÓES NEGRÃO, 
(mat? 54186997/1), ocupante do cargo de Técnico em 
Defesae Inspeção Agropecuária e JUCENIL JORGE DE SOUZA 
BARATA (mat?54187028/1) ocupante do cargo de auxiliar 
administrativo, todos lotados neste Órgão, sob a presidência do 
primeiro, para apurar denúncia formulada contra os servidores 
JORGE LUIZ DOS SANTOS CAVALCANTE e JOELSON SOUZA 
REZENDE.e, FIXAR o prazo de sessenta dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o art. 208 do mesmo Diploma Legal;
II – DETERMINAR a Procuradoria Jurídica que revise, atualize 
e instrua o Processo em questão para que em ato contínuo 
indique nova comissão a ser nomeada por meio de Portaria do 
Diretor Geral.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 05 de outubro de 2009.
Aliomar Arapiraca da Silva
Diretor Geral

DISPENSA DE lICITAçãO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34773

Nº DA DISPENSA: 032/2009
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
–ADEPARÁ  e  RR DONNELLEY MOORE EDITORA E GRÁFICA  
LTDA.
OBJETO: Aquisição de 120.000 (cento e vinte mil) jogos de 
Guias de Trânsito Animal – GTA., de acordo com o parecer nº. 
1521/2009  e com fundamento no disposto no art. 23,inciso II, 
alínea a e art. 24, inciso IV, ambos da lei federal nº. 8666, de 
21 de junho de 1993.
VALOR: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o parecer nº 1521/2009 
e com fundamento no disposto no art. 23,inciso II, alínea a E 
ART. 24, INCISO IV, ambos da lei federal nº. 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 15/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

PORTARIAS
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34709

PORTARIA Nº 3009/2009 – ADEPARá, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, considerando o memorando n° 2009/241 e 
ainda o Registro de Nascimento n° 21.718.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ZACARIAS LIMA ELOI, matrícula 
nº 5783658/2, ocupante do cargo de Agente de Defesa 
Agropecuária, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 06/09/2009 a 15/09/2009.

PORTARIA Nº 3010/2009 - ADEPARá, DE 13 DE 
NOVEmBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 72, 
inciso III da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
considerando o Registro de Óbito nº 015697 de 29 de setembro 
de 2009.
R E S O L V E:

AUTORIZAR, o afastamento da servidora JARLEANE DO 
SOCORRO ADEODATO, matricula nº 55586095/1 , ocupante do 
cargo de Agente de Defesa Agropecuária, lotada neste Órgão, 
pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 29/09/2009 a 
06/10/09, decorrente do falecimento de sua mãe, sem prejuízo 
de remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA DE CESSãO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34714

PORTARIA Nº 3011/2009-ADEPARá, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e considerando o oficio n° 791/2009- GAB/
SPU/PA.
RESOLVE:
CEDER, o servidor EVALDO ALBUQUERQUE DA SILVA, matrícula 
n° 54187131/1, ocupante do cargo de Agente de Defesa 
Agropecuária, lotado na Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 13/10/2009 a 
31/12/2009, para Superintendência do Patrimônio da União 
com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral.

PORTARIA DE REmOçãO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34715

PORTARIA Nº 3012/2009 - ADEPARá, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor HELSON JOSÉ DA COSTA NASCIMENTO, 
matrícula n° 57188614/1 , ocupante do cargo de T.D.I.A – 
Médico Veterinário,  do PFZ Gurupi/ Capanema para o Escritório 
de Atendimento de Vigia/ Castanhal, a contar de 13/10/2009.

PORTARIA Nº 3013/2009 - ADEPARá, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e considerando o memo n° 
76/2009- DIOP.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EDUARDO MOMESSO DELGADO, matrícula 
n° 54189231/1, ocupante do cargo de T.D.I.A – Médico 
Veterinário,  da ULSA de Óbidos  para a Gerência  Regional de 
Santarém, a contar de 16/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral.

NúmERO DE PUBlICAçãO: 35008
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 3014, DE 14/10/2009
Kelton Caitano de Souza Brito / ADA / Período: 14 a 17/10/2009 
/ Destino: Marabá / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar do “I 
Seminário Regional de Integração”.

PORTARIA Nº 3015, DE 14/10/2009
Sérgio Luiz Amaral / TDIA / Período: 14 a 17/10/2009 / 
Destino: Curionópolis / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar 
fiscalização em propriedades de risco.

PORTARIA Nº 3016, DE 14/10/2009
Maria Nazaré da Silva Nascimento / ADA / Período: 14 a 
16/10/2009 / Destino: Faro / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar apoio 
nas atividades de cadastramento e no treinamento de pessoal.

PORTARIA Nº 3020, DE 14/10/2009
Kid Stélio de Almeida / ADA / Período: 15 a 22/10/2009 / 
Destino: Senador José Porfírio e Brasil Novo / T. Diárias: 7 e ½ 
/ Obj: realizar captura e controle de morcegos hematófagos e 
vacinação contra raiva dos hebívoros na região.

PORTARIA Nº 3021, DE 14/10/2009
José Ferreira Nobre Júnior / ADA / Período: 15 a 22/10/2009 / 
Destino: Senador José Porfírio e Brasil Novo / T. Diárias: 7 e ½ 
/ Obj: realizar captura e controle de morcegos hematófagos e 
vacinação contra raiva dos hebívoros na região.

PORTARIA Nº 3022, DE 14/10/2009
Roosevelt de Souza Olortegui / ADA / Período: 15 a 22/10/2009 
/ Destino: Senador José Porfírio e Brasil Novo / T. Diárias: 7 e 
½ / Obj: realizar captura e controle de morcegos hematófagos 
e vacinação contra raiva dos hebívoros na região.

PORTARIA Nº 3023, DE 14/10/2009
Luis Sirineu da Costa Sodré / ADA / Período: 15 a 22/10/2009 / 
Destino: Senador José Porfírio e Brasil Novo / T. Diárias: 7 e ½ 
/ Obj: realizar captura e controle de morcegos hematófagos e 
vacinação contra raiva dos hebívoros na região.

PORTARIA Nº 3024, DE 14/10/2009
Bruno Ever de Oliveira Chucre / ADA / Período: 15 a 22/10/2009 
/ Destino: Senador José Porfírio e Brasil Novo / T. Diárias: 7 e 
½ / Obj: realizar captura e controle de morcegos hematófagos 
e vacinação contra raiva dos hebívoros na região.

PORTARIA Nº 3025, DE 14/10/2009
Cleomenes Demerval Pimentel Costa / ADA / Período: 15 a 
22/10/2009 / Destino: Senador José Porfírio e Brasil Novo / T. 
Diárias: 7 e ½ / Obj: realizar captura e controle de morcegos 
hematófagos e vacinação contra raiva dos hebívoros na região.


